PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE SEGURANÇA

Botucatu, 10 de junho de 2025.
Ilmo. Sr. Dr.

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

O Senhor Laudo Gomes da Silva, Secretário Municipal de Segurança, vem

respeitosamente, perante Vossa Senhoria, apresentar as seguintes informações em resposta
ao Requerimento nº 415:

Informo que, no início da gestão do Prefeito Fábio Leite, em 1º de janeiro de 2025, foi
implantado o Grupo de Proteção Ambiental —- GPA, com patrulhamento dedicado nas regiões de
Vitoriana, Rio Bonito, Porto Said, Mina e Alvorada da Barra, ampliando o efetivo de trabalho do
Patrulhamento Rural Ambiental da Guarda Civil Municipal.

Ressalto que a instituição vem intensificando diariamente o patrulhamento no Rio

Bonito, que somente em 2025 a Guarda Civil Municipal desencadeou 113 (cento e treze) ações

preventivas denominadas “Operação Presença” em toda região do Rio Bonito Campo e Náutica,

especialmente na Orla.

Por fim, saliento que a Guarda Civil Municipal segue intensificando o patrulhamento

preventivo na localidade, com o objetivo de garantir maior segurança e tranquilidade à

população.

Sem mais para o momento, aproveitamos o ensejo para renovar nossos protestos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,    do Gomes da Silva
(Sargento Laudo)

Endereço, nºVictorAtti nº 145
Vila dos Lavradores - Botucatu - SP

CEP: 18609-090 - Fone (14) 3811-1411 — (14) 3811-1499
e-mail: gem(Dbotucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br